

令和3年度の事業報告書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人ぽっぽ

1 事業の成果

本年度は、児童発達支援事業と放課後等デイサービス事業の連携強化についての取り組みを重点的に行った。内容としては、未就学児の移行期（1月～3月）に児童発達支援を利用している子の保護者を対象とした事業所説明会を開催し、ぽっぽキッズの活動紹介や支援方針などの説明を行い、同時にぽっぽキッズを利用するしないに関わらず、放課後等デイサービスを利用するにあたっての制度面のお話や準備等についての説明させていただいた。ぽっぽキッズを利用予定の児に向けた取り組みとしては、ぽっぽキッズの活動体験などを通して新たな環境や職員、他児に慣れることを目的とした移行プログラムを2月～3月の間に実施した。

その結果、保護者の方より「環境の変化が著しい4月を子ども達は心身ともに安定した様子で過ごすことができた」とのお言葉を頂くことができた。今後も利用児者に対する日々の支援のみならず、利用児者の家族が感じる不安や心配等に対しても寄り添った支援ができるように法人全体で努めていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従業者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	生活介護事業 常に介護が必要な方に、排せつや食事の介護を行い創作的活動、生産活動などの機会を提供。	(A) 月～金又は土 9:30～15:30 (B) ぽっぽメイト (竹の内) (C) 14人	(D) 障がい者 (E) 10人定員	13,402

<p>障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業</p>	<p><b>共同生活援助</b> 共同生活を営む住居（グループホーム）においての相談や入浴、排せつ、食事の介護等の日常生活上必要な支援を行う。</p>	<p>(A) 365日24時間 (B) ぽっぽ'sハウス（竹の内） (C) 6人</p>	<p>(D) 障がい者 (E) 6人定員</p>	<p>27,345</p>
<p>障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業</p>	<p><b>日中一時支援事業</b> 障がい児者の日中における活動の場を確保し、社会に適応するための日常的な訓練等を行う。又、親の為のレスパイトを行う。</p>	<p>(A) 月～金 15:30～17:00 (B) (南立石) (C) 4人</p>	<p>(D) 障がい児者 (E) 4名</p>	<p>62</p>
<p>児童福祉法に基づく障害児通所支援事業</p>	<p><b>放課後等デイサービス</b> 授業の終了後又は学校の休業日に通所により、生活能力の向上のために必要な訓練、社会との交流の促進、その他必要な支援を行う。</p>	<p>(A) 放課後及び休校日 9:00～17:00 (B) ぽっぽキッズ（竹の内） (C) 9人</p>	<p>(D) 障がい児 (E) 10人定員</p>	<p>16,982</p>
<p>児童福祉法に基づく障害児通所支援事業</p>	<p><b>児童発達支援事業</b> 障害児が日常生活における基本的動作及び知識技能を習得し、並びに集団生活に適応することができるよう、当該障害児の身体及び精神の状況並びにその置かれている環境に応じて、適切かつ効果的な指導及び訓練を行う。</p>	<p>(A) 月～土 9:30～15:30 (B) びよびよ（南立石） (C) 10人</p>	<p>(D) 障がい児 (E) 10人定員</p>	<p>21,149</p>

### 令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人ぼっぼ

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1 事業収益			
放課後等デイサービス事業	20,032,331		20,032,331
グループホーム事業	9,358,810		9,358,810
児童発達支援事業	33,440,672		33,440,672
生活介護事業	14,676,650		14,676,650
日中一時支援事業	2,339,915		2,339,915
自己負担金	2,347,432		2,347,432
2 その他収益			
受取利息	170		170
受取配当金	160		160
雑収入	88,939		88,939
経常収益計	82,285,079		82,285,079
II 経常費用			
1 事業費			
① 人件費			
給料手当	43,595,338		43,595,338
法定福利費	6,138,970		6,138,970
福利厚生費	312,892		312,892
人件費計	50,047,200		50,047,200
② その他経費			0
食材入れ	504,750		504,750
外注費	840,000		840,000
旅費交通費	9,700		9,700
通信費	725,898		725,898
交際費	170,382		170,382
会議費	9,800		9,800
通勤費	599,157		599,157
減価償却費	4,542,512		4,542,512
地代家賃	3,000,000		3,000,000
リース料	4,884,910		4,884,910
保険料	2,608,850		2,608,850
修繕費	993,116		993,116
水道光熱費	1,505,108		1,505,108
車両費	1,427,022		1,427,022
消耗品費	969,094		969,094
租税公課	449,655		449,655
支払手数料	1,286,506		1,286,506
諸会費	7,200		7,200
新聞図書費	26,761		26,761
研修費	68,440		68,440
活動費	378,374		378,374
支払利息	3,631,342		3,631,342

雑費	256,865	256,865
その他経費計	28,895,442	28,895,442
事業費計	78,942,642	78,942,642
2 管理費		
① 人件費		0
役員報酬		0
法定福利費		0
人件費計		0
管理費計		0
経常費用計		0
当期経常増減額	3,342,437	3,342,437
III 経常外収益		0
1 経常外収益		0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		0
1 経常外費用		0
経常外費用計		0
法人税・住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額	3,271,437	3,271,437
前期繰越正味財産額	-8,743,359	-8,743,359
次期繰越正味財産額	-5,471,922	-5,471,922

特定非営利活動法人ぽっぽ

事業別活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

	放課後等デイサービス	グループホーム	児童発達支援	生活介護	日中一時支援	合計
I 経常収益						
1 受託事業収益	20,032,331	9,358,810	33,440,672	14,676,650	2,339,915	79,848,378
自己負担金	575,526	1,732,440	39,466		0	2,347,432
雑収入	31,244	26,780	13,390	17,855	0	89,269
経常収益計	20,639,101	11,118,030	33,493,528	14,694,505	2,339,915	82,285,079
II 経常費用						
1 事業費						
① 人件費						
給与手当	7,573,792	15,738,064	11,944,808	8,338,674	0	43,595,338
法定福利費	2,148,647	1,841,689	920,838	1,227,796	0	6,138,970
福利厚生費	92,089	122,793	35,181	62,829	0	312,892
人件費計	9,814,528	17,702,546	12,900,827	9,629,299	0	50,047,200
② その他経費						
食材仕入		504,750				504,750
外注費	360,000		240,000	240,000	0	840,000
旅費交通費	2,800	4,100	1,200	1,600		9,700
通信費	417,584	64,253	181,667	62,394		725,898
交際費	59,839	51,019	25,511	34,013		170,382
会議費	0	9,800	0	0		9,800
減価償却費	145,676	3,493,571	821,338	81,927		4,542,512
地代家賃			3,000,000			3,000,000
リース料	1,602,392	1,004,944	1,545,269	732,305		4,884,910
保険料	847,882	902,849	373,613	484,506		2,608,850
修繕費	466,980	251,735	60,280	214,121		993,116
水道光熱費	354,911	583,055	367,504	199,638		1,505,108

通勤費	82,000	230,000	187,987	99,170		599,157
車両費	499,458	428,107	214,053	285,404		1,427,022
消耗品費	241,186	361,403	155,469	148,927	62,109	969,094
租税公課	157,379	134,897	67,448	89,931		449,655
支払手数料	450,135	386,358	192,795	257,218		1,286,506
諸会費	0	0	7,200		0	7,200
新聞図書費	14,591	1,759	9,239	1,172		26,761
研修費	13,454	41,532	5,766	7,688		68,440
支払利息	1,236,715	1,060,042	627,893	706,692		3,631,342
活動費	129,427	44,028	127,744	77,175		378,374
雑費	86,047	84,770	36,878	49,170		256,865
その他経費計	7,168,456	9,642,972	8,248,854	3,773,051	62,109	28,895,442
事業費計	16,982,984	27,345,518	21,149,681	13,402,350	62,109	78,942,642
2 管理費						
① 人件費						
役員報酬						
給料手当						
人件費計						
② その他経費						
業務委託料						
地代家賃						
雑費						
その他経費計	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0
経常経費計	16,982,984	27,345,518	21,149,681	13,402,350	62,109	78,942,642
当期経常増減額	3,656,117	-16,227,488	12,343,847	1,292,155	2,277,806	3,342,437
III 経常外収益						
固定資産売却益						
過年度損益修正益						
経常外収益計						
IV 経常外費用						

固定資産除却損									
前期損益修正損									0
法人税・住民税及び事業税		35,500				35,500			71,000
経常外費用計		35,500				35,500			71,000
V 当期損益	3,656,117	-16,262,988	12,343,847		1,256,655	2,277,806			3,271,437

令和3年度特定非営利活動に係る貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人ぽっぽ

科目：摘要	金額(単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	14,716		
預金	21,262,149		
短期貸付金	17,045		
前払費用	250,000		
未収入金	11,977,821		
流動資産合計		33,521,731	
2 固定資産			
建物	23,432,421		
建物付属設備	8,125,450		
構築物	1,064,261		
車両運搬具	2		
工具器具及び備品	2		
土地	53,780,500		
水道加入金	588,056		
出資金	20,000		
リサイクル料	14,100		
固定資産合計		87,024,792	
資産合計			120,546,523
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	273,096		
未払法人税等	71,000		
預り金	-4,451		
住民税預り金	80,800		
仮受金	10,000		
流動負債合計		430,445	
2 固定負債			
長期借入金	125,588,000		
固定負債合計		125,588,000	
負債合計			126,018,445
正味財産			-5,471,922



### 令和3年度特定非営利活動に係る財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人ぽっぽ

科目：摘要	金額(単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	14,716		
預金	21,262,149		
短期貸付金	17,045		
前払費用	250,000		
未収入金	11,977,821		
流動資産合計		33,521,731	
2 固定資産			
建物	23,432,421		
建物付属設備	8,125,450		
構築物	1,064,261		
車両運搬具	2		
工具器具及び備品	2		
土地	53,780,500		
水道加入金	588,056		
出資金	20,000		
リサイクル料	14,100		
固定資産合計		87,024,792	
資産合計			120,546,523
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	273,096		
未払法人税等	71,000		
預り金	-4,451		
住民税預り金	80,800		
仮受金	10,000		
流動負債合計		430,445	
2 固定負債			
長期借入金	125,588,000		
固定負債合計		125,588,000	
負債合計			126,018,445
正味財産			-5,471,922